
 

Via Taormina, 1 Tel. 095 7417822 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

95037 S. Giovanni La Punta (CT)  a.01coordinamentodg@protezionecivilesicilia.it 
 

 

 

 

DRPC SICILIA 

AREAA.01 - COORDINAMENTO ATTIVITA’  DIREZIONE GENERALE 

  

 
 

OGGETTO: O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C. n. 257/2015:Primi interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eventi meteorologici verificatisi nel periodo dal 16 febbraio al 10 aprile 
2015 nel territorio delle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e 

Trapani. 

 

PA 009“Ricostruzione di un tratto di strada della SP 24 Scillato-Caltavuturo (PA) e 

realizzazione opere di contenimento da prog.va Km 2+800 a Km 5.400 circa, oltre ripresa 

della sovrastruttura stradale e opere di sistemazione idraulica”  
  CUP J57B15000430001 - CIG 872614637B- CIG gara Z3031A3EDC 

 

 Liquidazione fatture n. 2022/B601DD000069 del 26-04-2022 e n. 2022/E60100006746 del 

 31-03-2022 ditta SPEED - Società Pubblicità Editoriale E Digitale S.r.l. per servizi di 
 pubblicazione avviso bando ed esito di gara sulla testata GIORNALE DI SICILIA.  

 
 

DISPOSIZIONE N._______DEL______________ 

 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.Lgs. n.1del 02 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA  la Legge Regionale12/2011 n. 12 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la  legge 12  luglio  2012  n.100  recante  disposizioni  urgenti  per  il  riordino  della  

  protezione civile; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n56 recante Dìsposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n50; 

VISTA  la L.R. n. 8/2016 recante “Disposizioni per favorire l'economia”, il cui art. 24 contiene le 

  modifiche alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui  

  contratti pubblici) a seguito dell'entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTA La circolare n. 5 del 05/02/2018 de1 Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove 

indicazioni esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, 

n. 33. Superamento della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 

07/02/2013”, 

tommaso.megna
Font monospazio
654

tommaso.megna
Font monospazio
10/06/2022



 

Via Taormina, 1 Tel. 095 7417822 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

95037 S. Giovanni La Punta (CT)  a.01coordinamentodg@protezionecivilesicilia.it 
 

 

VISTA 1’O.C.D.P.C. n.257 del 30 maggio 2015 che stabilisce i primi interventi urgenti necessari a 

ripristinare le strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi per il 

maltempo dal 16 febbraio al 10aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, 

Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani”; 

VISTO l'art. 1 comma 1 della OCDPC n. 257 del 30 maggio2015, per fronteggiare l'emergenza 

derivante dagli eventi calamitosi suddetti, nomina Commissario delegato il Dirigente 

Generale del DRPC Sicilia; 

VISTA  la contabilità speciale n. 5972 istituita per le occorrenze ex O.C.D.P.C. 257/2015; 

CONSIDERATO che per  l'espletamento  delle attività di cui alla presente ordinanza, il Commissario 

delegato  può  avvalersi, anche  in  qualità di soggetti attuatori, dei Sindaci dei 

comuni   interessati dagli eventi meteorologici   in argomento,   dei Liberi consorzi 

comunali interessati, nonché  delle  strutture  organizzative e del personale della Regione 

Siciliana; 

VISTA la Disposizione Commissariale n. 23 del 19.02.2016 con la quale l’Arch. Giovanni Piero Di 
Magro, è stato nominato Responsabile del Procedimento; 

VISTA la disposizione n.50 del 05/05/2016con cui è stato approvato il progetto preliminare e 

finanziato1’intervento in parola per un importo complessivo pari a  € 7.500.000,00; 

VISTA l' O.C.D.P.C. 435/2017 che all'art. 1 comma 1 individua la Regione Siciliana quale 

Amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento 

degli interventi utili al superamento del contesto di criticità di cui all' O.C.D.P.C. 257/2015 

e al comma 2 individua il Dirigente generale del DRPC Sicilia quale responsabile delle 

iniziative finalizzate al definitivo superamento; 

VISTA la Disposizione n. 97 del 17/07/2018 con la quale l’Arch. Antonio Raiti, funzionario del 
Servizio 8 del D.R.P.C. Sicilia, è stato nominato RUP dell’intervento, in sostituzione 
dell’Arch. Giovanni Piero Di Magro; 

VISTO il D.P.R.S. n.12 del 27/06/2019 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2018, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

ss.mm.ii.” con il quale è stato modificato l’assetto organizzativo del D.R.P.C.Sicilia e che 

individua l’Area A.01 Coordinamento Attività Direzione Generale del Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile tra le strutture intermedie dell’Amministrazione 
Regionale; 

VISTA la nota prot. 34184 del 18/06/2020 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia, in 

considerazione delle modifiche e degli adeguamenti apportati al progetto,comportanti 

maggiori spese che tenevano conto delle integrazioni richieste durante le procedure 

P.A.U.R., e in particolare, come meglio specificato nella nota protocollo n. 14345 del 

10/03/2021 del RUP pro tempore arch. Raiti, per l’adeguamento di alcune voci delle 
Somme a Disposizione, quali imprevisti e spese tecniche, ha richiesto, al soggetto attuatore 

della  Struttura Commissariale contro il dissesto idrogeologico, l’assegnazione di ulteriori 
risorse economiche, per un importo pari a € 1.500.000,00, utile alla realizzazione 
dell’intervento; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2810 del 19/06/2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in 

esecuzione della Delibera di Giunta regionale n.269 de114 Giugno 2020, ha conferito 

all'ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione 

Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 



 

Via Taormina, 1 Tel. 095 7417822 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

95037 S. Giovanni La Punta (CT)  a.01coordinamentodg@protezionecivilesicilia.it 
 

 

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento, corredato di tutti gli elaborati tecnico – 

amministrativi, trasmesso dal RUP con nota prot. n. 45512 del 27/08/2020, acquisito agli 

atti in data 27/08/2020 con prot. n.7255; 

VISTO il rapporto finale di verifica del progetto esecutivo, ai sensi dell’art.26 del D. Lgs n. 50 del 
18 aprile 2016 e ss.mm.ii, reso dal gruppo di verifica in data 29/09/2020 in contraddittorio 

con il progettista, con il quale il progetto esecutivo in questione è stato dichiarato idoneo e 

cantierabile, e, pertanto, validabile ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATOche l’Ufficio del Commissario di Governo ha sottoscritto il Verbale di Verifica e il 
Rapporto conclusivo di Verifica del progetto esecutivo dell’intervento, che prevede una 
spesa complessiva di € 9.000.000,00;     

VISTA la nota prot. 14345/S07/DRPC Sicilia del 10/03/2021, acquisita agli atti dell’Ufficio del 
Commissario di Governo in data 11/03/2021 con prot. n. 2902, con la quale il RUP, stante 

l’urgenza di avviare la realizzazione dell’intervento, nelle more dell’emissione del decreto 
di finanziamento per il maggior importo pari a € 1.500.000,00, ha comunicato l’intenzione 
di avviare, secondo quanto previsto dall’art. 5 c. 1 D.L.  32/2019, come modificato con l. 

55/2019, le procedure di affidamento dei Lavori;  

VISTA la nota prot. 4101 del 07/04/2021 con la quale l’Ufficio del Commissario di Governo, con 
riferimento alla nota prot. 14345/S07/DRPC Sicilia del 10/03/2021 sopra citata, ha 

rappresentato che le ulteriori risorse economiche, pari a € 1.500.000,00  trovano copertura 

finanziaria nella Delibera di Giunta Regionale n. 541/2020 concernente  “FSC2014/2020 

Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana" e che, pertanto, si sarebbe provveduto 

all’emissione del relativo decreto di finanziamento; 

VISTA la Disposizione n. 470 del 30/03/2021 con la quale l' arch. AlbertoVecchio dirigente del 

Servizio 7 del D.R.P.C. Sicilia, è stato nominato RUP dell’intervento, in sostituzione 
dell’Arch. Antonio Raiti; 

VISTO 1’individuazione dell’intervento con il CUP J57B15000430001 - CIG 872614637B e CIG 

affidamento pubblicità: Z3031A3EDC; 

VISTA la richiesta di preventivo, prot. 23006  del 22/04/2021, per pubblicazione bando ed esito di 

gara; 

VISTO  il preventivo, prot. in entrata n. 23218 del 23/04/2021, della  Ditta SPEED S.r.l. con sede 

legale in Bologna (BO), Via E. Mattei n. 106 — P.IVA IT00326930377 per la 

pubblicazione sul GIORNALE DI SICILIA dell'avviso bando ed esito di gara  per g1i 

importi di € 1.100,00 (bando) ed  € 1.000,00 (esito) comprensivi di IVA;  

VISTA la nota prot. n. 26485 del 07/05/2021 con la quale è affidata alla ditta SPEED Srl la 

pubblicazione dell’Avviso Bando di gara sulla testata GIORNALE DI SICILIA per 

1’intervento in oggetto per € 1.721,31 oltre IVA (€ 901,64 avviso + € 819,67 esito); 
 
VISTA la nota prot. n. 12051 del 14/03/2022 con la quale è affidata alla ditta SPEED Srl la 

pubblicazione dell’Avviso Esito di gara sulla testata GIORNALE DI SICILIA per 
1’intervento in oggetto per complessivi € 1.721,31 oltre IVA (€ 901,64 avviso + € 819,67 
esito); 

 
VISTE le dichiarazioni rese dalla Ditta SPEED S.r.l. assunte al prot. con  n. 41167 del 23/07/2021, 

tra le quali la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari e le certificazioni 

d’informazione antimafia; 

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo



 

Via Taormina, 1 Tel. 095 7417822 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

95037 S. Giovanni La Punta (CT)  a.01coordinamentodg@protezionecivilesicilia.it 
 

 

VISTA la fattura n. 2022/B601DD000069 del 26/04/2022 emessa dalla Ditta SPEED S.r.l. 

P.IVA IT00326930377 per la  pubblicazione  dell’avviso Bando di gara in 

questione, dell’importo complessivo di € 1.100,00 compresa IVA (soggetta a split- 

payment-art. 17 del  DPR n. 633/1972, come introdotto dalla L. n. 190/2014), di 

cui  € 901,64  per imponibile ed  € 198,36 per IVA al 22%; 

VISTA la fattura n. 2022/E60100006746 del 31-03-2022 emessa dalla Ditta SPEED S.r.l. 

P.IVA IT00326930377  per  la  pubblicazione  dell’avviso Esito di gara in 
questione, dell’importo complessivo di € 1.000,00 compresa IVA (soggetta a split- 
payment-art. 17 del  DPR n. 633/1972, come introdotto dalla L. n. 190/2014), di 

cui  € 819,67  per imponibile ed  € 180,33 per IVA al 22%; 

VISTO il Documento di Regolarità Contributiva prot. INAIL_31334529 del 07/02/2022 dal quale si 

evince che la Società Pubblicità Editoriale e Digitale Srl è regolare; 

CONSIDERATO che 1’avviso bando di gara è stato pubblicato sulla testata GIORNALE DI SICILIA del 

14/05/2021; 

CONSIDERATO che 1’avviso esito di gara è stato pubblicato sulla testata GIORNALE DI SICILIA del 

19/03/2022; 

VISTA la determina RUP n. 223 del  16/05/2022 con la quale si propone di  liquidare: 

 la fattura n. 2022/B601DD000069 del 26/04/2022 di complessivi € 1.100,00 
compreso IVA; 

  la fattura n. 2022/E60100006746 del 31-03-2022 di complessivi € 1.000,00 
compreso IVA; 

emesse dalla Ditta SPEED S.r.l. P.IVA IT00326930377 per la pubblicazione 

dell’avviso del bando e dell' esito di gara  sulla testata QUOTIDIANO DI SICILIA; 

RITENUTO di dover liquidare la fattura n. 2022/B601DD000069 del 26/04/2022, per 

complessivi € 1.100,00 compreso IVA e la fattura n. 2022/E60100006746 del 31-03-

2022 per complessivi € 1.000,00 compreso IVA,  emesse dalla Ditta SPEED S.r.l. 

P.IVA IT00326930377; 

DISPONE 

Art.1  Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto. 
 
Art.2  Si prende atto della determina RUP n. 223 del  16/05/2022. 

Art.3 Si dispone la liquidazione dell' importo complessivo di € 1.100,00 per il pagamento della 

fattura n. 2022/B601DD000069 del 26/04/2022 emessa dalla Ditta SPEED S.r.l. P.IVA 

IT00326930377, come di seguito riportato: 

 € 901,64 per imponibile IVA viene erogato mediante emissione di Mandato di 

pagamento in favore della ditta SPEED S.r.l. P.IVA IT00326930377 da accreditarsi 

sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT09 K03069 02478 100000018672,  

come indicato nella dichiarazione dei flussi finanziari; 

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo



 

Via Taormina, 1 Tel. 095 7417822 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

95037 S. Giovanni La Punta (CT)  a.01coordinamentodg@protezionecivilesicilia.it 
 

 

 € 198,36 per il pagamento dell’IVA, mediante Ordinativo di pagamento da imputare al 
Capo 8 del Capitolo 1203, art. 12 del bilancio dello Stato ai sensi dell’art.4 c.1 lett.c) 
del Decreto 23 gennaio 2015. 

Art.4 Si dispone la liquidazione dell' importo complessivo di € 1.000,00 per il pagamento della 

fattura n. 2022/E60100006746 del 31-03-2022 emessa dalla Ditta SPEED S.r.l. P.IVA 

IT00326930377, come di seguito riportato: 

 € 819,67  per imponibile IVA viene erogato mediante emissione di Mandato di 

pagamento in favore della ditta SPEED S.r.l. P.IVA IT00326930377 da accreditarsi 

sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT09 K03069 02478 100000018672,  

come indicato nella dichiarazione dei flussi finanziari; 

 € 180,33 per il pagamento dell’IVA, mediante Ordinativo di pagamento da imputare al 
Capo 8 del Capitolo 1203, art. 12 del bilancio dello Stato ai sensi dell’art.4 c.1 lett.c) 
del Decreto 23 gennaio 2015. 

Art.5 Le somme necessarie troveranno copertura a valere sulla contabilità speciale n. 5972 

intestata al Commissario Delegato della O.C.D.P.C. n. 435/2017. 

Art.6 Di notificare la presente al Servizio 11 Attività per il superamento dell’emergenza ed 

all’Area A.01 Coordinamento Attività Direzione Generale del DRPC Sicilia. 

Art.1 La presente disposizione verrà pubblicata, con le applicazioni dell'art. 29 del d.lgs 50/2016 

e ss.mm.ii.. e del d.lgs 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

          Il Dirigente dell’Area A.01 
             arch. Alberto Vecchio 

 

 

         Il Dirigente Generale 
         ing. Salvatore Cocina 

 

 

 

 

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo

GIUSEPPA.LIBRO
Rettangolo


		2022-05-18T13:08:33+0200
	ALBERTO VECCHIO


		2022-06-10T19:04:10+0100
	SALVATORE COCINA




